
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2009-01-14 iki 2019-05-31 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2007, Nr. 27-1008, i. k. 1072210ISAK00003-69 

 

  

LIETUVOS RESPUBLIKOS SUSISIEKIMO MINISTRO 

 

Į S A K Y M A S 

DĖL GELEŽINKELIO ĮMONIŲ (VEŽĖJŲ) EKONOMINĮ PAJĖGUMĄ APIBŪDINANČIŲ 

RODIKLIŲ KRITINIŲ REIKŠMIŲ PATVIRTINIMO 

 

2007 m. vasario 28 d. Nr. 3-69 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Keleivių, bagažo ir krovinių vežimo geležinkelių transportu licencijavimo 

taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. birželio 17 d. nutarimu Nr. 783 

(Žin., 2003, Nr. 59-2677; 2006, Nr. 136-5173), 14.3.2 punktu, 

t v i r t i n u  Geležinkelio įmonių (vežėjų) ekonominį pajėgumą apibūdinančių rodiklių 

kritines reikšmes (pridedama). 

 

 

 

SUSISIEKIMO MINISTRAS ALGIRDAS BUTKEVIČIUS 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.18C26903D2B4
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.45887E3FDF02


 

 

2 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos susisiekimo  

ministro 2007 m. vasario 28 d. įsakymu  

Nr. 3-69 (Lietuvos Respublikos  

susisiekimo ministro 2009 m. sausio 6 d.  

įsakymo Nr. 3-1 redakcija) 

 

GELEŽINKELIO ĮMONIŲ (VEŽĖJŲ) EKONOMINĮ PAJĖGUMĄ APIBŪDINANČIŲ 

RODIKLIŲ KRITINĖS REIKŠMĖS 

 

1. Geležinkelio įmonių (vežėjų) ir įmonių, pageidaujančių verstis geležinkelių transporto 

ūkine komercine veikla (toliau – įmonė) ir norinčių gauti atitinkamą licenciją, ekonominį pajėgumą 

apibūdinantys finansiniai rodikliai yra šie: 

1.1. einamojo likvidumo koeficientas – trumpalaikio turto ir trumpalaikių įsipareigojimų 

santykinis dydis; 

1.2. trumpalaikio turto apyvartumas – pardavimų ir trumpalaikio turto santykinis dydis; 

1.3. įsiskolinimo koeficientas – įsipareigojimų ir viso turto santykinis dydis; 

1.4. auksinės balanso taisyklės koeficientas – ilgalaikio turto ir skirtumo tarp nuosavo kapitalo 

ir ilgalaikių įsipareigojimų santykinis dydis; 

1.5. paskolos aptarnavimo koeficientas – pelno prieš palūkanas, mokesčius, nusidėvėjimą bei 

amortizaciją ir palūkanų bei paskolų grąžinimo sąnaudų santykinis dydis; 

1.6. pelningumas – pelno prieš palūkanas, mokesčius, nusidėvėjimą bei amortizaciją ir 

pardavimų santykio procentinė išraiška; 

1.7. grynasis pelningumas – grynojo pelno ir pardavimų santykio procentinė išraiška; 

1.8. nuosavo kapitalo pelningumas – grynojo pelno ir nuosavo kapitalo santykio procentinė 

išraiška. 

2. Finansinių rodiklių reikšmės skirstomos į 3 kritinių reikšmių grupes: tinkamos (rodiklio 

reikšmė yra tinkama tolesnei veiklai vykdyti), ribinės (rodiklio reikšmė rodo, kad reikalingos 

atitinkamos priemonės finansinei būklei pagerinti) ir netinkamos (rodiklio reikšmė yra netinkama 

tolesnei veiklai vykdyti). 

3. Nustatytos finansinių rodiklių kritinės reikšmės yra: 

 

Rodiklis 
Kritinė reikšmė 

Netinkama Ribinė Tinkama 

Einamojo likvidumo koeficientas <0,8 0,8–1,0 >1,0 

Trumpalaikio turto apyvartumas <0,5 0,5–2,0 >2,0 

Įsiskolinimo koeficientas >1,5 1,0–1,5 <1,0 

Auksinės balanso taisyklės koeficientas >1,1 1,1–1,0 <1,0 

Paskolos aptarnavimo koeficientas <0,8 0,8–1,0 >1,0 

Pelningumas <5% 5–10% >10% 

Grynasis pelningumas <0% 0–3% >3% 

Nuosavo kapitalo pelningumas <0,5% 0,5–2,0% >2% 

 

4. Įvertintas ekonominis pajėgumas gali būti: 

4.1. tinkamas tolesnei veiklai vykdyti; 

4.2. netinkamas tolesnei veiklai vykdyti; 

4.3. tinkamas tolesnei veiklai vykdyti, tačiau reikia įgyvendinti atitinkamas priemones, kurios 

leistų pagerinti įmonės finansinę būklę. 

5. Jeigu visų finansinių rodiklių reikšmės patenka į grupę „Tinkama“, laikoma, kad įmonės 

ekonominis pajėgumas yra tinkamas tolesnei veiklai vykdyti. 

6. Jeigu tarp finansinių rodiklių yra bent vienas, kurio reikšmė patenka į grupę „Netinkama“, 

laikoma, kad įmonės ekonominis pajėgumas yra netinkamas tolesnei veiklai vykdyti. 



 

 

3 

7. Jeigu tarp finansinių rodiklių yra bent vienas, kurio reikšmė patenka į grupę „Ribinė“, 

įmonės ekonominė būklė toliau vertinama tokia tvarka: 

7.1. jeigu einamojo likvidumo koeficiento reikšmė yra ribinė, tai įsiskolinimo koeficiento ir 

paskolos aptarnavimo koeficiento rodiklių reikšmės turi būti tinkamos; 

7.2. jeigu trumpalaikio turto apyvartumo rodiklio reikšmė yra ribinė, tai einamojo likvidumo 

koeficiento, auksinės balanso taisyklės koeficiento ir nuosavo kapitalo pelningumo rodiklių 

reikšmės turi būti tinkamos; 

7.3. jeigu įsiskolinimo koeficiento reikšmė yra ribinė, tai einamojo likvidumo koeficiento ir 

paskolos aptarnavimo koeficiento rodiklių reikšmės turi būti tinkamos; 

7.4. jeigu auksinės balanso taisyklės koeficiento reikšmė yra ribinė, tai trumpalaikio turto 

apyvartumo ir įsiskolinimo koeficiento rodiklių reikšmės turi būti tinkamos; 

7.5. jeigu paskolos aptarnavimo koeficiento reikšmė yra ribinė, tai trumpalaikio turto 

apyvartumo, įsiskolinimo koeficiento ir einamojo likvidumo koeficiento rodiklių reikšmės turi būti 

tinkamos; 

7.6. jeigu pelningumo rodiklio reikšmė yra ribinė, tai einamojo likvidumo koeficiento, 

įsiskolinimo koeficiento ir paskolos aptarnavimo koeficiento rodiklių reikšmės turi būti tinkamos; 

7.7. jeigu grynojo pelningumo rodiklio reikšmė yra ribinė, tai pelningumo rodiklio reikšmė 

turi būti tinkama; 

7.8. jeigu nuosavo kapitalo grąžos rodiklio reikšmė yra ribinė, tai įsiskolinimo koeficiento, 

paskolos aptarnavimo koeficiento ir pelningumo rodiklių reikšmės turi būti tinkamos. 

8. Jeigu visi finansiniai rodikliai atitinka 7.1–7.8 punktuose nustatytus kriterijus, laikoma, kad 

įmonės ekonominis pajėgumas yra tinkamas tolesnei veiklai vykdyti, tačiau reikia įgyvendinti 

atitinkamas priemones, kurios leistų pagerinti įmonės finansinę būklę. 

9. Jeigu bent vienas finansinis rodiklis neatitinka 7.1–7.8 punktuose nustatytų kriterijų, 

laikoma, kad įmonės ekonominis pajėgumas yra netinkamas tolesnei veiklai vykdyt i. 

10. Jeigu įmonės ekonominis pajėgumas yra tinkamas tolesnei veiklai vykdyti, tačiau reikia 

įgyvendinti atitinkamas priemones, kurios leistų pagerinti įmonės ekonominę būklę, arba 

netinkamas tolesnei veiklai vykdyti, Valstybinė geležinkelio inspekcija prie Susisiekimo 

ministerijos turi teisę paprašyti, kad vertinama įmonė pateiktų papildomą informaciją ir (ar) 

dokumentus, kurie leistų priimti sprendimą dėl įmonės ekonominio pajėgumo tinkamumo veiklos 

vykdymui. 

_________________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 3-1, 2009-01-06, Žin., 2009, Nr. 4-106 (2009-01-13), i. k. 1092210ISAK000003-1 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, Įsakymas 
Nr. 3-1, 2009-01-06, Žin., 2009, Nr. 4-106 (2009-01-13), i. k. 1092210ISAK000003-1 
Dėl Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2007 m. vasario 28 d. įsakymo Nr. 3-69 "Dėl Geležinkelio įmonių 

(vežėjų) ekonominį pajėgumą apibūdinančių rodiklių kritinių reikšmių patvirtinimo" pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.99C5C6A7CFFD
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.99C5C6A7CFFD

